
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 59Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

40624/2015 JERFFSON LEMOS TORTOLA 1º a 8/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 492/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
39641/2015 ANA LUCIA ELUAN LIMA 21 a 30/8/2015
39842/2015 CHRISTINA DA MOTA MENDES 20 a 21/8/2015

40211/2015 CLAUDIA MIRALHA DE ARAUJO CAVALEIRO 
DE MACEDO

17/8 a 
14/11/2015

39841/2015 ELLEN DA COSTA VAZ 24 a 28/8/2015
40445/2015 KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 27/8 a 25/9/2015
39643/2015 LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA 17 a 28/8/2015

38832/2015 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 7 a 14/8/2015 e
17 a 23/8/2015

39406/2015 LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 24 a 28/8/2015
39243/2015 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 17 a 21/8/2015
39981/2015 MARCELO DA SILVA CALDAS 24 a 28/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 493/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
40246/2015 MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 31/7 a 14/8/2015
40254/2015 MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE 1º a 3/9/2015
39658/2015 MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE 24/8 a 7/9/2015
39242/2015 RAIMUNDO MILITAO LISBOA DAS MERCES 25 a 27/8/2015
39789/2015 REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE 26 a 28/8/2015
39407/2015 RONILSON BARATA DUARTE 24 a 28/8/2015
40253/2015 RUTH BARROS CAMPOS 19/8 a 1º/9/2015
39642/2015 VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES 19 a 21/8/2015
40182/2015 YURI BITTENCOURT LOUREIRO 17 a 21/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 494/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

39241/2015 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 18 a 21/8/2015

39100/2015 FRANCYNETE MELO E SILVA 19/8 a 17/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 495/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
39613/2015 ALYNE FURTADO FRAZAO 24/8/2015 a 19/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 501/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Auxiliar de 
Administração, a participar do “VI Encontro Nacional do Ministério 
Público para Enfrentamento da Violência Doméstica (COPEVID)”, 
no período de 3 a 4/9/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 503//2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
no 38488/2015, em 20/8/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Excelentíssimo 
Senhor Promotor de Justiça Alexandre Manuel Lopes Rodrigues, 
Coordenador das Promotorias de Justiça do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa, em exercício;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
Jurídica da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área 
Técnico-Administrativa, acolhida in totum,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÉA FERREIRA DE REZENDE, Auxiliar 
de Administração, licença para tratar de interesses particulares, 
pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, no período de 
16/9/2015 a 16/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ

PORTARIA N.° 504/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o afastamento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 3 
a 5/9/2015.
II - DESIGNAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA, Técnico Especializado, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão Odontológica, 
durante as férias da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, 
no período de 31/8 a 5/9/2015.

III - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento Informática, durante o afastamento do titular, 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 3 a 4/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 505/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo discriminada licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
38550/2015 ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES 19/8 a 17/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 508/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 508/2015-MP/SGJ-TA, de 
6/7/2015, conforme quadro:
Onde se lê:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

16774/2015 ADAUTO FERREIRA DE 
AZEVEDO NETO 2013/2014 6/4 a 

5/5/2015 6/4/2015 30

Leia-se:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

39801/2015 ADAUTO FERREIRA DE 
AZEVEDO NETO 2013/2014 6/4 a 

5/5/2015 17/4/2015 19

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 510/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

42072/2015 ANDRE LEAO ROCHA 9 a 11/9/2015

41768/2015 AURILENE LEAO DIAS 25/8/2015

41691/2015 BRUNO VITOR DO AMARAL 31/8 a 4/9/2015

41812/2015 EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES 8/9/2015

41803/2015 GERMANO LEITAO DE OLIVEIRA JUNIOR 1° a 5/9/2015

42070/2015 JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 1° a 3/9/2015

42777/2015 MARIA VALERIA NONATO 10 a 19/9/2015

42074/2015 RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 5 a 7/8/2015

42073/2015 SARA CORREA BARROS 9 a 11/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


